

Số: /BC-BATGT

Hà Quảng, ngày tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2022**

Thực hiện Công văn số 76/BATGT-VP ngày 5/9/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh Cao Bằng V/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2022 và năm 2023. Ban ATGT huyện Hà Quảng Báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỈ ĐẠO CỦA TW, CỦA TỈNH**

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BATG ngày 12/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh Cao Bằng về Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Xây dựng Kế hoạch số 166/KH-BATGT ngày 19/01/2022 về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng.

#### **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

- Tiếp tục Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ sửa đổi; Triển khai Chỉ thị số 04-CT-TW ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả về quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt.

- Công an huyện phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện tổ chức tuyên truyền trực tiếp Luật giao thông đường bộ tại thị trấn Thông Nông, xã Ngọc Động, xã Mã Ba thu hút hơn 204 lượt người nghe. Tuyên truyền cá biệt đối với người vi phạm là hơn 440 người.

- Phòng giáo dục huyện ngay từ đầu năm có văn bản chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện công tác tuyên truyền trong trường học về đảm bảo an toàn giao thông; Phòng Văn hóa thông tin huyện tổ chức treo băng rôn, tuyên truyền lưu động về đảm bảo ATGT trong dịp tế Nguyên đán và các ngày lễ trong năm 2022.

- Thực hiện tuyên truyền năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề **“Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”** với tinh thần **“Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”** trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

### **III. TÌNH HÌNH TRẬT TỰ ATGT**

#### **1. Tình hình TNGT**

1.1. Số vụ TNGT: 06 vụ.

1.2. Số người chết: 0 người.

1.3. Số người bị thương: 14 người.

(So với cùng kỳ năm 2021 tăng 02 vụ TNGT; giảm 02 người chết; tăng 06 người bị thương).

#### **2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm và bảo đảm ATGT**

2.1. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm:

- Bố trí tuần tra: 446 ca với 1639 lượt CBCS tham gia.
- Số phương tiện vi phạm: 663 trường hợp.
- Tạm giữ phương tiện: 01 xe ô tô; 201 xe mô tô.
- Tước giấy phép lái xe: 34 trường hợp.

2.2. Công tác bảo đảm ATGT:

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 30/NQ-CP Ngày 01/03/2013 của Chính phủ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Các lực lượng công an huyện tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an ninh, an toàn giao thông.

### **IV. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG**

- Các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên các tuyến đường giao thông. Thực hiện tốt công tác điều tra, giải quyết tai nạn giao thông đường bộ.

- Tổ chức chỉ huy điều khiển giao thông đường bộ nhất là những dịp lễ tết, tổ chức các sự kiện... không để xảy ra ùn tắc, tai nạn giao thông.

- Ngay từ đầu năm các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tại các khu dân cư, trường học... Tổ chức tuyên truyền đối với các chủ phương tiện thực hiện chấp hành các quy định về an toàn giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

- Triển khai thực hiện công tác duy tu bảo dưỡng các tuyến đường trên địa bàn huyện.

### **V. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

Mặc dù đã có nhiều cố gắng trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, tuy nhiên trong 9 tháng đầu năm vẫn có nhiều trường hợp vi phạm xảy ra như

chạy quá tốc độ, không đội mũ bảo hiểm, không có GPLX, vi phạm về nồng độ cồn ... số người bị thương tăng so với cùng kỳ năm 2021. Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bán hàng, họp chợ vẫn tái diễn tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn giao thông; Công tác tuyên truyền về an toàn giao thông chưa được thường xuyên và liên tục.

## **2. Nguyên nhân**

- Do người điều khiển phương tiện, người tham gia giao thông chưa tuân thủ nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT.

- Một số người tham gia giao thông không tuân thủ các quy định của Luật Giao thông đường bộ như: không đội mũ bảo hiểm; đi sai làn đường, phần đường; không nhường đường; chạy quá tốc độ; vi phạm quy định về nồng độ cồn.

- Chưa xử lý thật nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi bán hàng, họp chợ.

## **V. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP**

### **1. Mục tiêu**

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 05/KH-BATG ngày 12/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh Cao Bằng về Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Thực hiện tốt Kế hoạch số 166/KH-BATGT ngày 19/01/2022 về Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng. Mục tiêu năm 2022 phấn đấu giảm từ 5 - 10% cả về số vụ TNGT, số người chết và số người bị thương; đặc biệt giảm thiểu tối đa tỷ lệ thương vong do tai nạn giao thông đối với trẻ em.

### **2. Nhiệm vụ giải pháp**

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng trong công tác đảm bảo an toàn giao thông; Xác định thực hiện bảo đảm ATGT là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị các cấp, phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội trong việc đẩy mạnh công tác bảo đảm TTATGT.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các quy định đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành luật của mọi người dân.

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trở thành thói quen; Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức ký cam kết với phụ huynh học sinh thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi đưa con em đến trường bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Phối hợp với Quản lý thị trường kiểm tra chất lượng các cửa hàng phân phối, kinh doanh mũ bảo hiểm trên địa bàn huyện.

- Thực hiện phối hợp giữa Ban an toàn giao thông huyện với Hội liên hiệp phụ nữ trong công tác tuyên truyền vận động và duy trì mô hình "*Phụ nữ thực hiện an toàn giao thông*" năm 2022.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông; làm tốt công tác điều tra, kịp thời giải quyết các vụ tai nạn giao thông; thực hiện nghiêm ý thức tổ chức kỷ luật trong thực thi công vụ, đặc biệt đối với lực lượng làm công tác đảm bảo giao thông.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường huyện, đường xã; Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, bán hàng; Phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý, nâng cấp, cải tạo các tuyến đường tỉnh, đường Quốc lộ qua địa bàn huyện.

- Tiếp tục rà soát, khắc phục các điểm đen thường xảy ra tai nạn, thực hiện cấm bỏ sung các biển báo hiệu, biển báo nguy hiểm, xây dựng các công trình hạn chế tải trọng; Cải tạo, nâng cấp một số tuyến đường huyện, đường xã do huyện quản lý.

- Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn huyện Hà Quảng.

## **VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn trong thời gian tới, khắc phục những tồn tại hạn chế. Ban An toàn giao thông huyện đề nghị Thanh tra giao thông tỉnh tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường trên các tuyến đường tỉnh, đường Quốc lộ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2022 và năm 2023 của Ban an toàn giao thông huyện Hà Quảng./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT (Mai, Chiến, Bắc).

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phạm Xuân Tùng**